


精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 1 / 28 页 
 

精华制药集团股份有限公司 

2014 年度环境报告 
 

一.董事长致辞  

随着人类社会的进步，工业文明和科学水平的发展，人类对资

源的不合理开发与利用，带来了一系列的环境与气候问题。自 1972

年，联合国在瑞典首都斯德哥尔摩召开人类会议以来，环境保护已经

成为全世界的共识。中国政府在 1998 年签署了人类第一部限制各国

温室气体排放的国际法案《京都议定书》，为应对全球气候变化做出

了不懈的努力。2012 年的多哈气候变化大会，中国从能源安全保障、

环境污染控制、资源禀赋限制，以及落实“生态文明”和“美丽中国”的
[...]
王氏保赤丸；金荞麦

胶囊；金荞麦片剂；

正柴胡饮颗粒 8；正

柴胡饮合剂 

南通

市环

保局 

通环表发

[2008]01

号 

2008.1.10 

王氏保赤丸 21 t/a；金荞麦胶囊 72 

t/a；金荞麦片剂 57 t/a；正柴胡饮

颗粒 887.5 t/a；正柴胡饮合剂 625 
t/a 

南

通

市

环

保

局 

2014.4.8 — 
投

产 
 

 
 
 
 

精华制药

集团南通

有限公司 

原料药及医药

中间体搬迁项

目 

替诺昔康、吡罗昔

康、丙硫氧嘧啶、氟

胞嘧啶、扑米酮、苯

巴比妥、保泰松、氟

尿嘧啶、酒石酸苯甲

曲秦 

南通

市环

保局 

通环管
[2011]063

号 

2011.7.11 

替诺昔康 3t/a、吡罗昔康 60t/a、

丙硫氧嘧啶 30t/a、氟胞嘧啶 60t/a 

t/a、扑米酮 40t/a、苯巴比妥

500t/a、保泰松 450t/a、氟尿嘧啶

150t/a、酒石酸苯甲曲秦 2t/a 

南

通

市

环

保

局 

2013.12.2
6 

— 

正

常

生

产 

 

二期项目 

 

氟胞嘧啶和卡培他

滨 
 
 

南通

市环

保局 

通环管
[2015]013

号 

2015.2.3 
35 吨/年卡培他滨、440 吨/年氟胞

嘧啶 
/ / / 

未

投

产 

 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 8 / 28 页 
 

企业名称 生产线名称 产品名称 

环境影响评价 竣工环境保护验收 
运

行

状

态 

备注 审批

单位 
批准文号 批准时间 规模 

审

批

单

位 

批准时间 
附件编

号 

江苏森萱

医药化工

有限公司 

醚类、酯类、醇

钠、氨基酸系列

产品项目 

醚类 a；酯类；醇钠；

氨基酸系列 

泰兴

市环

保局 

— 2003.6.23 
醚类 320 t/a；酯类 184 t/a；醇钠

4000 t/a；氨基酸系列 18 t/a 

泰

兴

市

环

保

局 

2007.12.1
0 

 
投

产 
 

3000 吨/年甲醇

钠甲醇溶液、50

吨/年苯（苄）

基噁唑烷酮、50

吨/年羟甲（乙）

基噻唑项目 

甲醇钠甲醇溶液、苯

（苄）基噁唑烷酮、

羟甲（乙）基噻唑 

泰兴

市环

保局 

— 2006.9.16 

甲醇钠甲醇溶液 3000 t/a、苯（苄）

基噁唑烷酮 50 t/a、羟甲（乙）基

噻唑 50 t/a 

泰

兴

市

环

保

局 

2007.11.3
0 

 
投

产 
 

江苏金丝

利药业有

限公司 

整体搬迁工程 冻干粉针剂 

宜兴
市环
境保
护局 

宜环发

（2013）20 
2013/3 

冻干粉针剂 3000万支/年 
 

宜

兴

市

环

境

保

护

局 

2014.10 

（2014

）环监

（验

收）字

第

（079）

号 

投

产 
 

精华制药

亳州康普

有限公司 

中药饮片生产

线 
中药饮片 

亳州
市环
保局 

亳环监

[303]号 

2012年

11月 5

日 

小型 

亳
州
市
环
保
局 

2014.6.13 

亳环

验

[2014

]10号 

投
产 

 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 9 / 28 页 
 

（二）污染物达标排放情况 

1、废水处理设施 

各厂区废水处理设施情况： 

（1）精华制药集团股份有限公司（港闸区厂） 

精华制药集团股份有限公司（港闸区厂），东西两厂区现各有废

水处理设施一套，设计处理能力为 1500t/d，污水处理设施采取 UBF

（上流式污泥床—过滤器）+ICEAS（间歇循环延时瀑气系统）处理系

统，最终污水处理站出水中污染物浓度能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准。废水处理后排入港闸经济开

发区污水处理厂深度处理，经进一步处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中一级排放标准后排放至长江。 

（2）精华制药集团南通有限公司（如东） 

公司废水包括生产工艺废水、公用辅助系统废水、生活设施废水

及废气处理系统废水，其中工艺废水水量较大，水质成分复杂、污染

因子多，高 COD 高氨氮浓度、高盐含量。针对全厂废水水质水量及

污染物控制排放标准，设计废水处理装置，废水处理装置处理能力为

1000 m3/d。 

全厂工艺废水再利用铁碳微电解+化学氧化进一步提高可生化

性、降低 COD 负荷。经过预处理后的高浓度、高盐分废水与低浓度

废水混合进入后续生化处理工段。在进入后续生化工段前废水中 COD

高，但废水可生化降解性尚可，后续生化拟采用 UASB+曝气池（PACT

工艺）+水解酸化+接触氧化工艺，处理后废水达到三级排放标准后排



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 10 / 28 页 
 

入园区污水处理厂进行深度处理，最终排放黄海。 

    2014 年，公司在环保设施上进行了一些改进：苯巴比妥、扑米

酮、多品种楼顶增加了一套废气吸收塔，扑米酮和多品种各增加了两

组降膜吸收器，共计投入了 50 万元。投资了 60 万元对三废生化池进

行了加盖并增加了三座废气吸收塔，确保尾气达标排放。针对盐酸储

罐等废气无组织排放问题，投资了 2 万元对盐酸储罐进行密封并增加

了呼吸器。为了减少废气排放和减轻环境压力，公司在听取了相关南

京环科院的专家意见后决定投资 266 万元建设废气焚烧炉一座，目前

已与江苏天祺环保科技有限公司签订了合同，并于 2014 年底开始建

设，预计 2015 年 3 月底投入使用。为了提高处理程度，达到节能减

排的目的，我公司委托北京赛富威环境工程技术有限公司进行了项目

设计，投资了 150 万元通过短程硝化系统催化氧化，大幅度降低废水

的 COD 和氨氮浓度，减少化学药剂的使用量，降低了系统的运行成

本。 

（3）江苏森萱医药化工有限公司 

该厂外排废水包括生产废水、清洗废水、冷却水排水、锅炉弃水

和生活污水。 

生产废水来源于苯乙基酯、乙醇钠、甲醇钠、苯基丙二酸二乙酯、

L-天冬酰胺等产品的生产过程，废水中含有氯化钠、乙醇钠、甲醇钠、

乙醇、甲醇、氯化铵、氨、尿素、乙酸、天冬氨酸等组分；清洗废水

中也含有少量的原料组分。这部分废水经处理后排入长江，废水中主

要污染物符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 11 / 28 页 
 

生活污水经净化装置处理后用于农灌等。 

锅炉弃水经中和、沉淀后符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求，随冷却水冷却一起排入长江。 

2014 年公司增加了两套废气处理装置,主要工艺为：碱水喷淋+

光化学氧化。 

（4）精华制药亳州康普有限公司 

公司废水主要是生产中清洗药材废水、清洗设备废水、生活废水。 

有一套污水处理设施，采用间歇活性污泥处理法（SBR），处理合格后

排入市政管网，该装置 2014 年通过环保竣工验收，运行良好。 

主要废水处理设施运行情况详见表 5-2。 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 12 / 28 页 
 

表 5-2   废水处理设施运行情况一览表 

污

染

类

型 

厂区 装置 
主要环保设施 

（类型/工艺） 

处理效率 

(%) 

建成 

时间 

与主体设

施的同步

运转率 

废 

水 

精华制药集团

股份有限公司

（港闸区） 

南通精华制药

有限公司（西厂

区）废水预处理

站 

UBF+ICEAS 

COD：90%；

BOD5：90%；

SS80% 

2002

年 
98% 

精华制药集团

南通有限公司

—如东 

吡罗昔康车间 

焚烧处置 

COD、BOD、二甲

苯、总盐，均为

100% 

2012

年 
99% 

氟脲嘧啶车间 
COD、BOD、甲苯、

总盐，均为 100% 

氟胞嘧啶车间 
吹脱氨后与其他工艺废

水混合处置 
氨氮 90% 

扑米酮车间 

化学沉淀除锌，催化氧

化除硫后与其他工艺废

水混合处置 

锌离子 99%；硫

离子 95% 

苯巴比妥车间 
三效蒸发后与其他工艺

废水混合处置 
氨氮 90% 

生产车间其他

工艺废水 

铁碳微电解+化学氧化

+UASB+水解酸化+接触

氧化 COD：30% 

BOD：20% 

硫离子：20% 

氯苯类：30% 

AOX：40% 

氯仿：40% 

二氧六环：60% 

设备清洗废水 水解酸化 

地面冲洗废水 作为 UASB 调节废水 

水环真空泵废

水 
作为 UASB 调节废水 

碱吸收废水 

直接进入水解酸化 
纯水系统浓水 

焚烧炉废气吸

收废水 

江苏森萱医药

化工有限公司 
废水预处理站 混凝沉淀+接触氧化 

COD、SS、石油

类 
2008 100% 

精华制药亳州

康普有限公司 
污水处理设施 

间歇活性污泥处理法

SBR 
70% 

2014.

03 
100% 

江苏金丝利药

业有限公司 

地埋式一体化

处理 

预处理-水解酸化-厌氧-

缺氧-好氧生化-MBR 的

处理工艺 

90% 
2014/

8 
100% 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 13 / 28 页 
 

2、废气处理设施 

（1）精华制药集团股份有限公司 

西厂区废气处理系统包括提取车间粉尘单机除尘装置一套（排气

筒高度为 15 米）；东厂区废气处理系统包括药物粉碎、混合和包装等

环节的粉尘除尘装置六套（排气筒高度为 15 米）。 

（2）精华制药集团南通有限公司—如东厂 

废气处理系统包括： 

替诺昔康吡罗昔康车间蒸馏、干燥工段有机废气水吸收和二级活

性炭处理装置（排气筒高度均为 15 米）；粉碎工段粉尘除尘装置一套

（排气筒高度为 15 米）。 

氟胞嘧啶车间氯化、蒸馏、排氨、氨吹脱工段有机废气分别设水

吸收装置一套（排气筒高度均为 15 米）；水解和蒸馏工段有机废气设

碱吸收装置一套（排气筒高度为 15 米）；蒸馏工段有机废气设二级活

性炭装置一套（排气筒高度为 15 米）。 

扑米酮车间蒸馏和干燥工段有机废气设水吸收装置一套（排气筒

高度为 15 米）；还原工段有机废气设碱吸收装置一套（排气筒高度为

15 米）；粉碎工段粉尘除尘装置一套（排气筒高度为 15 米）。 

苯巴比妥车间蒸馏和精馏工段有机废气设水吸收装置一套（排气

筒高度为 15 米）；溶解工段有机废气设二级水吸收装置一套（排气筒

高度为 15 米）。 

保泰松车间蒸馏和干燥工段有机废气设水吸收装置一套（排气筒

高度为 15 米）。 

氟尿嘧啶车间浓缩和蒸馏工段有机废气设水吸收装置一套（排气

筒高度为 15 米）；蒸馏工段有机废气增设二级活性炭装置一套（排气

筒高度为 15 米）。 

废水处理站的三效蒸发设二级水喷淋装置一套（排气筒高度为

15 米）。 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 14 / 28 页 
 

焚烧炉焚烧废气设二级水喷淋装置一套（排气筒高度为 15 米）。 

（3）江苏森萱医药化工有限公司 

甲醇钠车间设液体吸收塔装置二套（排气筒高度均为 45 米）；锅

炉房燃烧废气设烟气脱硫除尘处理装置一套（排气筒高度为 45 米）。 

主要废气处理设施运行情况详见表 5-3。 

表 5-3 主要废气处理设施运行情况一览表 

厂区 装置 
主要环保设施 

（类型/工艺） 

处理效率 

(%) 

建成 

时间 

与主体

设施的

同步运

转率 

精华制药
集团股份
有限公司 

除尘装置 
滤布除尘 99.5% 2002 年 98% 

单机除尘净化 98% 2002 年 98% 

精华制药

集团南通

有限公司

—如东厂 

水吸收装置 水吸收 ≥90% 2012 年 99% 

除尘装置 布袋除尘 99% 2012 年 99% 

活性炭吸附装置 二级活性炭 80% 2012 年 99% 

装置 碱吸收 98% 2012 年 99% 

水吸收装置 二级水喷淋 ≥80% 2012 年 99% 

江苏森萱

医药化工

有限公司 

脱硫除尘装置 湿法脱硫除尘 99% 2007 年 100% 

液体吸收塔 吸收塔 97% 2007 年 100% 

江苏金丝利

药业有限公

司 
活性炭吸附塔 活性炭吸附 85--98% 

2014年 8

月 
100% 

 

3、主要噪声及环保治理措施 

主要噪声源为各厂区内生产设备，具体见表。 

 

 

 

 



精华制药集团股份有限公司 2014 年度环境报告 

 15 / 28 页 
 

表 5-4  企业主要噪声源及防治设施一览表 

厂区 
产生高噪声设施或工

序 
主要噪声源设备 

台数（台

套/） 

设施

噪声 
效果 

 

精华

制药

集团

股份

有限

公司

（港

闸区

厂） 

西药制剂 

洗烘灌转联动机 2-3 

70-85 

《工业企业厂界
噪声标准》

(GB12348-2008)3
即昼间 65dB，夜

间 55dB 

印子包装机 2 

粉碎机 2 

制粒机 3 

中药制剂车间 

破碎机 4 

65-82 

制丸机 2 

制粒机 1 

压片机 4 

包装机 2 

动力区 

多效蒸馏机 1 

78-90 
螺杆冷水机组 2 

冷却塔 2 

送风机组 2 

输送泵 10 85 

输液泵 1 80 

皮带输送机 1 75 
